

Mixer Regionalny w Łodzi!

Mixer Regionalny jest niebiletowaną imprezą rozrywkowo-wystawienniczą, która integruje mieszkańców województwa łódzkiego i pokazuje różnorodność regionu. Mixer to nie tylko dobra zabawa i koncerty, ale także warsztaty i animacje w ramach Festiwalu Myślenia Projektowego.

Festiwal Myślenia Projektowego to inicjatywa, która ma zachęcić do poszukiwania kreatywnych rozwiązań, dzięki którym czynimy nasze życie lżejszym i przyjemniejszym. Organizatorzy Mixera chcą zaangażować mieszkańców do aktywnego włączania się w życie regionu. Podczas licznych warsztatów i zajęć dzieci oraz dorośli mają szansę nauczyć się, jak zmieniać rzeczywistość, łamiąc utarte schematy.

Mixer to także wyjątkowe wydarzenie muzyczne. Podczas koncertu w Łodzi wystąpią: Mela Koteluk, Soniamiki oraz Alina Orlova w duecie z Julią Marcell.

Mela Koteluk swoją pierwszą płytę „Spadochron” wydała w 2012 roku. Nietuzinkowe kompozycje i magia słów Meli intrygują i powodują, że jej utwory zyskują coraz większą popularność. Od premiery albumu Mela zagrała już ponad 100 koncertów, zarówno w klubach, jak i na prestiżowych festiwalach: Opener, Coke i Jarocin Festival. Jest laureatką Fryderyków 2013 w kategoriach Debiut roku i Artysta roku. Aktualnie Mela pracuje nad nowym albumem.

Alina Orlova to litewska wokalistka, pochodząca z rodziny polsko-rosyjskiej. W 2008 zadebiutowała albumem „Laukinis šuo dingo”. Od tej pory występuje regularnie na terenie Europy. W 2010 wydała drugi album „Mutabor”.

Julia Marcell śpiewa utwory alternatywne w aranżacjach akustycznych opartych o fortepian i kwartet smyczkowy. W 2007 roku wydała swoją debiutancką EP-kę pt. „Storm”. W 2008 ukazał się jej debiutancki album „It Might Like You”. W 2010 i 2011 roku artystka kontynuuje międzynarodową (Niemcy, USA, Czechy, Finlandia, Japonia, Polska) trasę koncertową. W 2011 roku wydała płytę June. Obecnie pracuje nad nowym albumem.

Soniamiki jest wszechstronnie uzdolniona: śpiewa, komponuje i gra na gitarze basowej. W listopadzie 2009 roku nagrała swój debiutancki album "7 pm". Wystąpiła również na kilku koncertach w Niemczech, a w 2010 roku na Open'er Festival. W październiku 2012 roku ukazał się jej drugi album „SNMK”.

Program Mixera Regionalnego 6 września

Park Staromiejski oraz inne tereny w kwadracie ulic: Drewnowska/Getta Warszawskiego-Franciszkańska-Północna-Zachodnia.

12.00-18.00 - Festiwal Myślenia Projektowego/warsztaty i zabawy dla dzieci

Stary Rynek

18.00-24.00 - Koncerty

Wstęp wolny.

